⁵³ *Ibi*, p. 313a, n. 3: «in unoquoque nostrum substantia ipsius nihil aliud est, quam id, quod significari solet pronomine *Ego*, at illud ipsum est quod naturaliter est rectum in nobis. Videtur autem manifestum in caeteris rebus id esse substantiam, quod respondet proportionaliter significato pronominis *Ego* et quod unaquaeque res significaret pronomine *Ego*, si intellectum haberet».

⁵⁴ *Ibi*, p. 313a, n. 5: «Infertur [...] omnem naturam intellectivam esse substantiam, qua quaelibet natura intellectiva saltem completa naturaliter et secundum primum aspectum est nominabilis a se pronomine demonstrativo *Ego*, quod pronomen importat substantiam, ut iam dictum est in recto et indubitanter tanquam suum praecipuum significatum in recto importat ipsum loquentem et intelligentem formaliter, id est naturam intellectivam. Ergo vel natura intellectiva est tota substantia, aut saltem est pars praecipua substantiae».

⁵⁵ *Ibi*, p. 313b, n. 8: «Rectum naturaliter ex communi hominum conceptione se habet instar basis et fundamenti accidentium et obliquorum, et accidens est quasi fundatum et incumbens huic fundamento».

che Pérez fa risalire direttamente, anche se problematicamente, al *De dialectica* di Agostino⁵⁶.

Lo sviluppo della dottrina pereziana che vede nell'io e nella natura intellettuale l'analogato principale della sostanza ci conduce a individuare nella persona umana e nella persona divina delle istanziazioni dell'ente permanente. Secondo Pérez, infatti, l'anima razionale non è tutta la sostanza dell'uomo, altrimenti il soggetto umano sarebbe immortale e al momento della morte sarebbe verificata naturalmente questa proposizione autocontraddittoria: "l'immortale è morto"⁵⁷. È vero, invece, che il composto di anima e corpo, e di forma e materia, è qualcosa di sostanziale (*quid substantiale*), perché la sostanza dell'uomo non è né la sola forma, né la sola materia, ma nemmeno la giustapposizione di entrambe. Si deve, infatti, considerare un terzo elemento che è l'unione della forma con la materia, senza la quale non vi sarebbe l'uomo come qualcosa di sostanzialmente unitario (*unum substantiale*). «Io, infatti – afferma Pérez – sono evidentemente qualcosa di unitario»⁵⁸ e si tratta, possiamo esserne piuttosto certi, dell'evidenza metafisica di cui godono tutte le constatazioni fenomenologiche.

Pérez definisce la persona, sia essa umana o divina, come *totale rectum formaliter*, cioè come un tutto formalmente sostanziale. Si tratta di qualcosa che contiene in sé tutte quelle parti (nel caso della persona umana) e tutte quelle formalità (nel caso della persona divina) che – se unite – perfezionano, nel primo caso, il tutto corporeo, mentre nel secondo caso si identificano tra loro. L'Essenza divina, invece, è un "tutto identicamente sostanziale" (*totale rectum identice*). Essa si identifica realmente e perfettamente con qualsiasi Persona divina e contiene in sé ogni grado di perfezione

⁵⁶ *Ibi*, p. 313b, n. 9: «Substantia autem cum sit rectum et quasi fundamentum, est proinde ens permanens et fixum. Fundamentum enim nunquam est momentaneum. Hoc de permanentia substantiae notavit S. Augustinus in sua Dialectica». Il riferimento ad Agostino è piuttosto problematico. L'unico passo del *De dialectica*, nel quale si può trovare un accenno alla permanenza tipica della sostanza, è quello contenente la definizione di *res* come "qualsiasi cosa che resta", successivo alla distinzione tra *verbum*, *dicibile*, *dictio* e *res*. AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *Principia dialecticae*, 5, Migne PL 32, coll. 1410-1420: «Quod dixi rem, verbum est, quod praeter illa tria quae dicta sunt quidquid restat significat».

⁵⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Incarnatione*, disp. 1, cap. 3, op. cit., OP II, p. 313b, n. 10: «Infertur [...] falso aliquos dixisse in homine animam rationalem esse totam substantiam hominis, alioquin rectum hominis esset immortale et cum homo moritur, id est separatur anima a corpore, verificaretur naturaliter haec propositio: immortale moritur, quod est absurdum».

⁵⁸ *Ibi*, p. 313b, n. 11: «Ex quo ulterius [...] fit unionem animae et corporis, et formae cum materia esse quid substantiale. Primo quia ut ex dictis constat, substantia hominis non est sola materia, nec sola forma, neque potest dici esse utramque, non includendo unionem, quia ut homo est quid unum substantiale et rectum. Ego enim unum quid sum evidenter. Ergo homo constituitur unione utriusque».

assolutamente semplice (*simpliciter simplex*) che si possa trovare in qualunque *totale rectum formaliter*. Il caso dell'Essenza divina è peculiare. Si tratta, infatti, di ciò che è significato al caso retto in modo perfettissimo (*rectum perfectissimum*). Qui l'Essenza divina o *Deitas* è, in modo formalissimo, Dio stesso. Al contrario, non si può dire che l'uomo sia la stessa umanità in senso formalissimo, se non per l'utilizzo di una *sineddoche*⁵⁹.

È pur vero, però, che anche l'anima razionale dev'essere considerata sostanza, affinché possa stare senza il corpo, in attesa del giudizio finale. A questo proposito, Pérez precisa che, se la persona umana è un tutto formalmente sostanziale in modo assoluto (*rectum totale formaliter simpliciter*), l'anima razionale è un tutto formalmente sostanziale, ma non in senso assoluto (*rectum totale formaliter non simpliciter*), poiché essa è una forma che richiede l'unione con la materia prima⁶⁰. Per l'anima razionale non vale ciò che si dice dell'Io, il quale non è parte di un altro soggetto (*rectum*) né può esserlo. L'anima razionale, invece, non ha un'essenza completa, ma è soltanto parte di un'essenza composta dalla materia e dalla forma⁶¹. Di nuovo, l'Io umano o persona umana, che è soggetto in senso pieno, è inteso come una totalità in senso assoluto e formale, senza traccia di alcun dualismo antropologico. Stando alle indicazioni pereziane, non si può parlare di anima e corpo come di due *res*, ma piuttosto come di due sostanze assolutamente incomplete e difettose nella loro separatezza. In particolare, nel caso dell'anima razionale, la permanenza senza il corpo è assicurata da un intervento soprannaturale da parte di Dio, mentre il corpo separato dall'anima è destinato alla corruzione.

⁵⁹ *Ibi*, p. 314b, n. 18: «Totale rectum est duplex. Aliud est totale formaliter, quid continet in se formaliter omnes partes aut formalitates perfectivas unitas aut identificata inter se. Hoc modo est totale rectum purus homo et etiam persona divina. Haec enim includit in se omnes perfectiones absolutas et relativas, quae identificantur in una persona. Aliud est totale identice, sicut ipsa essentia divina identificata realiter perfecte cum qualibet divina persona [...]. Caeterum, quia Deitas ratione sui includit omnes gradus perfectionis simpliciter simplicis cuiuslibet recti formaliter totalis, ideo respectu sui est perfectissimum rectum, ac proinde ratione sui est formalissime Deus, quo differt ab humanitate, quae nunquam est homo, nisi forte per synedochen sumatur homo pro humanitate».

⁶⁰ *Ibi*, pp. 314b-315a, n. 19: «Secundo advertendum est, rectum formaliter totale esse duplex. Aliud totale simpliciter, habens scilicet naturam et essentiam completam sicut persona divina et sicut homo purus. Aliud est non totale simpliciter et est illud cuius tota entitas absoluta, id est non modalis, est forma petens ex sua natura uniri in prima sui duratione cum materia prima, tanquam cum altera comparte non modali. Tale est rectum totale animae rationalis separatae a corpore».

⁶¹ *Ibi*, p. 315a, n. 19: «Quod quidem rectum nec pars, nec potest esse, alterius recti, et verissime est demonstrabile per pronomen *Ego*. Tamen quia non habet essentiam completam, sed partem solum formalem essentiae compositae ex materia et forma, non est appellandum rectum totale simpliciter. Deinde nomine recti totalis, dum aliud non addimus, intelligimus rectum formaliter et simpliciter totale; illud enim est totale per antonomasiam».

Riprendendo la tradizione dei Padri greci – che i gesuiti Ruiz de Montoya (1562-1632) e Denis Petau (1583-1652) avevano iniziato a valorizzare in quegli anni quanto alla distinzione tra persona, natura e supposito⁶² –, Pérez accoglie la sinonimia tra “supposito” (*suppositum*) e “ipostasi”. Si tratta di due termini che equivalgono all’“individuo sostanziale” che possiede una “natura sostanziale completa” e tutte le proprietà particolari fino all’ultima proprietà sostanziale⁶³. La natura sostanziale completa, qui evocata, è la sostanza universale che esiste in un soggetto totale sostanziale e che non è parte integrale o essenziale di una sostanza universale o comune più ampia. Inoltre, la natura sostanziale completa trova la propria istanziazione nel supposito o ipostasi⁶⁴.

La persona è il nome proprio del supposito o ipostasi dotata di una natura completa razionale. “Supposito” è un termine più generale rispetto al termine “persona” e i due si rapportano come il superiore all’inferiore, ovvero come un concetto generico rispetto a un concetto specifico. Come la “suppositalità” (*suppositalitas*) è l’ultima attualità del supposito, così la “personalità” (*personalitas*) è l’ultima attualità della persona⁶⁵.

Fin qui Pérez ha fornito una definizione di tipo logico, incentrata sul modo di significare *in recto*. La sostanza è, quindi, ciò che viene significato come soggetto della proposizione: ciò che è significato sempre in modo diretto nella proposizione o al caso nominativo.

Quanto alla definizione metafisica di sostanza – contenuta nel libro Z della *Metafisica* – come “primo ente” o come “primo soggetto”, Pérez introduce alcune precisazioni. L’espressione “primo ente”, deve implicare tre avverbi: “naturalmente”,

⁶² *Ibi*, disp. 1, cap. 4, p. 319a, n. 1: «Haec est illatio vigesimatertia, maxime a nobis intenta ad intelligendum Graecos Patres et veram differentiam naturae a persona. Patres itaque Graeci unanimi consensu docurunt modo proposito in titulo capitis distingui naturam a supposito et persona. Quorum plurima testimonia videri possunt apud nostros Didacum Ruiz I *De Trinitate*, disp. 32, sect. 6 et Dionysius Petaveum tom. 2 *Theologorum dogmaticum*, lib. 4, cap. 7».

⁶³ *Ibi*, p. 320a, n. 5: «Suppositum autem et hypostasis est individuum substantiale constans et particulares proprietates usque ad ultimam substantialem». Possiamo considerare un’ulteriore definizione di *suppositum*, *ibi*, p. 331b: «Possemus suppositum sic definire. Suppositum est substantia primo potens existere per se habens aliquam naturam substantialem completam. Existere per se, ut hic sumimus, est non constituere aliquam unam substantiam ex natura rei aut virtualiter intrinsece distinctam a costituente».

⁶⁴ *Ibidem*: «Natura substantialis completa est substantia universalis completa est substantia universalis existens in aliquo recto totalis substantiali et non habens rationem partis essentialis aut integralis respectu alicuius substantiae eo modo universalis et communis».

⁶⁵ *Ibi*, p. 320a-b, n. 5: «Persona vero est suppositum habens naturam completam rationalem. Suppositum enim ad personam se habet ut superius ad inferius. Suppositalitas est ultima actualitas suppositi. Personalitas vero est ultima actualitas personae, seu suppositi habentis naturam rationalem».

“permanentemente” e “intimamente”. La sostanza, infatti è per natura ente, senza bisogno di un intervento soprannaturale che la faccia sussistere, come avviene per le specie del pane e del vino nella transustanziazione. Inoltre, la sostanza dev’essere ente permanentemente, cioè fondamento stabile dei suoi accidenti. Infine, la sostanza deve essere ente anche intimamente, ovvero nella sua costituzione intrinseca, altrimenti si dovrebbe considerare l’espressione “primo ente” come riferibile soltanto a Dio. La “primità” (*primitas*) dev’essere dunque ristretta alla intimità dell’essere ente che spetta alla sostanza. L’essere ente è la prima caratteristica che spetta alla sostanza per propria natura. Non si tratta di quella primità che spetta all’Ente assoluto⁶⁶. La primità intima si può trovare soltanto dove vi è identità con sé o unità intima di tutte le parti, senza distinzione locale tra queste. Ciò che è “primo intimo” è ciò che non è preceduto da qualcosa d’altro con il quale possa eventualmente unirsi e può essere, invece, intimo a qualcosa di posteriore a sé, il quale esiste soltanto grazie a ciò che è intimamente primo⁶⁷. Si può ravvisare qui un’eco dell’*intimior intimo meo* delle *Confessioni* agostiniane. È innanzitutto Dio ciò che non è preceduto da alcunché e che può essere intimo a ciò che gli è posteriore.

⁶⁶ *Ibi*, p. 323a-b, nn. 1-2: «Nos idem probabimus ex illa definitione Aristotelis 7, [*Metaphysicae*] capite primo *Substantia est ens primum*. Et ex ea, illam: *Substantia est subiectum primum* [...]. Sed primum omnium exponenda est haec definitio: *Substantia est ens primum*, in qua subintelligendum est naturaliter, permanenter et intime esse primum. Naturaliter quidem, id est ex propria et naturali virtute et non per solam potentiam oboedientialem. Omnes enim consentiunt albedinem miraculose separatam a substantia et subiecto non esse subiectum, quamvis tunc acquirat esse ens primum, quia id illi competit per solam potentiam oboedientialem. Dixi etiam subintelligi permanenter esse principium, quia constat apud omnes substantiam esse primum ens per modum fundamenti. Et id satis indicat Aristoteles *loco citato*, ubi substantia inter alias proprietates tribuit prioritatem temporis et naturae. Addidi etiam subintelligendum esse, *intime esse primum*, quia si definitio intelligatur de ente omnino primo non habente illam sui causam, solus Deus esset substantia».

⁶⁷ *Ibi*, p. 320b, n. 2: «Restringendam itaque fuit primitas ad intimam, quae non reperitur sine identitate aut unione intima, id est penetrativa et excludente distinctionem localem unitorum. Nomine autem primi intimi intelligendum est id quod non habet aliud prius sibi unitum et est intimum alicui posteriori virtute ipsius existente».